deau bine în Moldova.

Hronica lui Șincal s'a tipărit întîiaș dată la Iași.

Dintre absolvenții școlilor din Blaj, unii mergeau la mănăstirile din Moldova și Bucovina.

Îndată după pacificarea Transilvaniei, August 1849, Romîni au putut constata că bisericile fusese devastate. În sinodul diecezan dela 12/24 Mart 1850 episcopul Andreiu Șaguna declară că, dacă comunitățile din Brașov n-ar fi dat 4.000 de florini și arhimandritul Neonil din mănăstirea Neamțului n-ar fi inzeștriat capela cu cărți bisericesti, nicio slujbă nu s-ar mai fi putut face.